nimos de qualificação exigidos no edital
para execução de seu objeto. A lei pre-
vê que, as obras e serviços de enge-
nharia com valores estimados acima de
R$ 1.500.000,00 (um milhão e qui-
nhentos mil reais) e as compras e de-
mais serviços com valores acima de R$
650.000,00 (seiscentos e cinquenta

mil reais) devem ser contratadas por
meio da concorrência obrigatoriamen-
te. A concorrência tem como princi-
pais características a ampla publicida-
de e a universalidade.

A tomada de preços é a modalida-
de de licitação para interessados devi-
damente cadastrados ou que atendam

[...]

postas, observada a necessária quali-
ficação. Esta modalidade é prevista
para as obras e serviços de engenha-
ria com valores orçados até R$
1.500.000,00 (um milhão e quinhen-
tos mil reais) e para compras e demais
serviços com valores previstos até R$
650.000,00 (seiscentos e cinquenta
mil reais).

O convite é a modalidade de lici-
tação para interessados do ramo per-
tinente ao seu objeto, cadastrados ou
não, escolhidos e convidados pela uni-
dade administrativa. Essa é a modali-
dade de licitação mais simples; a lei
sequer obriga que o seu instrumento

[...]

tas, seu interesse em participar da lici-
tação. A publicidade desse procedi-
mento é feita mediante a afixação da
carta convite no quadro de avisos da
repartição pública. Pode-se utilizar o
convite para contratação de obras e
serviços de engenharia como valores
orçados até R$ 150.000,00 (cento e
cinqüenta mil reais) e para compras e
demais serviços com valores até R$
80.000,00 (oitenta mil reais).

3.2 O Pregão e sua obrigatoriedade
no âmbito federal

O sucesso do emprego do pregão
pela Agência Nacional de Telecomu-
nicações (Anatel) durante a década de
90 levou o governo federal a estendê-